
DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 29-04-2025  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTELBALDO 

 

 

COPIA 
 

 
COMUNECOMUNE  DIDI  CASTELBALDOCASTELBALDO 

Provincia di PADOVA 
 

VERBALEVERBALE  DIDI  DELIBERAZIONEDELIBERAZIONE  DELLADELLA  GIUNTAGIUNTA  COMUNALECOMUNALE   
n.19n.19 

 

Oggetto: Costituzione ufficio comunale di censimento. 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventinove del mese di aprile con inizio alle ore 21:30, si è riunita la 
Giunta Comunale, convocata in seguito a regolare invito e così composta: 
 

 
BERNARDINELLO RICCARDO SINDACO Presente 

SPLENDORE NICOLA VICESINDACO Presente 

BACCAGLINI CATERINA ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

 
 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’97, comma 4 – lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000, il  SEGRETARIO 
COMUNALE  Dott.ssa Mariani Antonella. 
 
Il dott.  BERNARDINELLO RICCARDO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
Il Presidente  premesse le formalità di legge, pone in trattazione l’argomento sopraindicato. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 29-04-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTELBALDO 

 

OGGETTO: Costituzione ufficio comunale di censimento. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con provvedimento: 
 del Consiglio Comunale n. 24 del 27.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025/2027;  
 del Consiglio Comunale n. 25 del 27.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario per il periodo 2025/2027, redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011; 

 della Giunta Comunale n. 5 del 31.01.2025 è stato adottato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027; 

 della Giunta Comunale n. 6 del 31.01.2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027; 
 
Considerato che: 

-  la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 di Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 a partire dall'anno 2018, all’art. 1, commi da 227 a 237, 
ha indetto i Censimenti permanenti; 

- al comma 227, lett. a) viene indetto il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, ai 
sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 maggio 
2016 in materia di Censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade 
urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel rispetto del regolamento 
(CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei relativi regolamenti 
di attuazione; 

-  la possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale è prevista 
dal Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

 
Richiamata la Comunicazione ISTAT, prot 0403143/25 del 12.02.2025, nella quale si informa che il 

Comune di Castelbaldo sarà coinvolto nella Rilevazione da Lista (IST-02494), organizzata secondo le 
disposizioni contenute nel Piano Generale di Censimento (di seguito PGC), adottato dal Consiglio dell’Istat 
con deliberazione n. 20/2024; 

 
Tenuto conto che le attività preparatorie avranno inizio a partire dal mese di aprile e l’attività di 

rilevazione inizierà il 6 ottobre e terminerà il 23 dicembre 2025; 
 

Preso atto della Circolare ISTAT n. 1 del 27 marzo 2025, prot. n. 0682108/25, con la quale l’Istat 
fornisce le prime indicazioni relative: 
 all’aggiornamento dei Responsabili degli Uffici Comunali di Censimento (di seguito UCC); 
 alla strategia generale del Censimento, le specifiche tecniche della rilevazione, il numero di famiglie 

campione per la Rilevazione da Lista e il calendario delle attività previste; 
 alla costituzione delle strutture: l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), i Centri Comunali di 

Rilevazione (CCR), i punti di consegna e ritiro tablet, i punti di consegna del materiale di rilevazione 
(badge, ricevute di avvenuta compilazione, ecc.), l’ente da liquidare; 

 alla stima del contributo previsto per il Comune; 
 all’indicazione del numero massimo di rilevatori che potranno essere destinati alle due indagini; 
 

Dato atto che le rilevazioni rientrano tra quelle con obbligo di risposta, ed è prevista una sanzione per i 
soggetti che violano tale obbligo per la sola Rilevazione da Lista (IST-02494); 

 
Considerato in particolare il punto 4 della citata circolare che testualmente recita: 

 “COMPITI DEGLI U.C.C. 
- mettere in pratica le disposizioni emanate dall'Istat in materia di organizzazione dell'Ufficio e di 

svolgimento delle rilevazioni; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 29-04-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTELBALDO 

 

- svolgere le rilevazioni secondo modalità e tempi disposti dal PGC in vigore e dalle circolari dell'Istat; 
- selezionare e nominare i rilevatori, gli operatori di back office e i coordinatori, secondo criteri e 

tempi stabiliti da circolari dell'Istat; 
- collaborare con l’Ufficio Regionale di Censimento (URC) e l’Ufficio Provinciale di Censimento 

(UPC) all’organizzazione e, ove richiesto dall’Istat, all’erogazione della formazione degli operatori 
comunali utilizzando i materiali predisposti dall'Istat; 

- costituire uno o più Centri Comunali di Rilevazione (CCR), con compiti di informazione, assistenza ai 
rispondenti alla compilazione e recupero delle mancate risposte; 

- monitorare l'andamento delle rilevazioni e intervenire nei casi di criticità; 
- con riferimento alla Rilevazione da Lista, segnalare all’Istat eventuali casi di violazione dell'obbligo 

di risposta da parte delle famiglie, dandone tempestiva comunicazione; 
- provvedere su richiesta dell’Istat alla verifica delle incoerenze tra le unità rilevate e quelle presenti in 

anagrafe secondo le modalità che saranno definite da circolari tecniche predisposte dall’Istat; 
- assicurare, attraverso l’adozione di misure tecniche e organizzative e la vigilanza sul loro rispetto, 

che le informazioni acquisite per tale finalità siano utilizzate esclusivamente per fini statistici; 
- redigere i documenti di rendicontazione contabile dei costi sostenuti, secondo le normative previste 

dal proprio ente di appartenenza e conservare la documentazione in caso di richiesta da parte 
dell’Istat; 

 
Ricordato che i CCR devono rimanere attivi per tutta la durata della rilevazione (dal 6 ottobre al 23 

dicembre 2025) e devono essere individuati in luoghi conosciuti dalla popolazione (può coincidere con la 
sede dell’UCC). I CCR devono inoltre essere dotati di una o più postazioni con accesso a internet che 
consentano ai rispondenti di compilare il questionario via web in maniera “autonoma” o tramite intervista 
faccia a faccia condotta da un operatore comunale; 
 

Ricordato che le attività sopra descritte devono essere coordinate e monitorate dal Responsabile 
dell’UCC; 
 

Richiamata la circolare ISTAT n. 2, prot. n. 0682096/25 del 27/03/2025, con la quale vengono forniti 
chiarimenti in merito alle modalità di selezione, ai requisiti professionali, alla formazione ed ai compiti degli 
operatori del censimento; 

 
Tenuto conto che i Comuni affidano l'incarico di personale di staff, coordinatore, operatore di back 

office e rilevatore a personale dipendente oppure, qualora quest’ultimo non sia sufficiente o non in possesso 
dei requisiti minimi richiesti, a personale esterno, secondo le modalità previste dalla normativa vigente; 
 

Dato atto che la rete di rilevazione costituita deve essere inserita dal Responsabile UCC o dal 
personale di staff nel Sistema di Gestione delle Indagini (SGI) a partire dal giorno 7 aprile 2025 e che 
l’accesso alla formazione sarà consentito solo agli operatori inseriti in SGI; 
 

Considerato che ai fini della selezione e della formazione degli operatori (in particolare rilevatori e 
coordinatori), il Responsabile dell’UCC dovrà tener conto di eventuali necessità di sostituzione nel corso 
della rilevazione censuaria, a causa di possibili rinunce o sollevazioni dall’incarico; 
 

Ritenuto pertanto, di dover dar corso all’adempimento per l’esecuzione di tutti gli adempimenti 
connessi alle indagini statistiche in oggetto; 

 
Ritenuto di dover costituire l'ufficio di Censimento comunale per precostituire le condizioni che 

garantiscano la piena funzionalità della rete censuaria in oggetto; 
 
Ritenuto inoltre di nominare n. 1 rilevatori; 
 
Tenuto conto che ogni Comune provvede agli oneri derivanti dall'effettuazione del Censimento 

permanente con il contributo Istat; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi del 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 29-04-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTELBALDO 

 

combinato disposto degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

Dato atto che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano l’insussistenza del conflitto di interessi 
anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio 
della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all’istruttore dell’atto sia in capo al Responsabile 
firmatario dell’atto medesimo;” 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 

Visto lo Statuto Comunale; 
 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

A votazione unanime e palese 
 

D E L I B E R A 

 
1) Di costituire l'ufficio di Censimento comunale per lo svolgimento di tutte le operazioni demandate a 

questa Amministrazione per il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2025: 
rilevazione da Lista (IST-02494), che si terrà dal 6 ottobre e terminerà il 23 dicembre 2025; 
 

2) Di dare atto che, per il censimento in discorso, responsabile dell’U.C.C. è il responsabile dell’Area 
Tecnica; 

 
2) Di dare atto che l’Ufficio Comunale di censimento è così costituito: 
  

Qualifica Nominativo Funzione 

Responsabile di Area Tecnica Sergio Cavallarin Componente U.C.C. 
Istruttore addetto Servizi Demografici/segreteria Marisa Baldin Componente U.C.C. e 

Rilevatore 
 
3 Di dare atto inoltre che la circolare sopra richiamata n. 1 del 27 marzo 2025, prot. n. 0682108/25, prevede 

che i comuni affidino l’incarico di coordinatore, operatore di back office e di rilevatore a personale 
dipendente oppure, qualora il personale interno non fosse sufficiente, qualora non sia possibile o questo 
non sia in possesso dei requisiti minimi richiesti, a personale esterno, secondo le modalità previste dalla 
normativa vigente in materia; 
 

4. Di poter gestire l’espletamento di tali incarichi da parte del personale comunale sopra indicato; 
 
5. Di dare atto che ogni Comune provvede agli oneri derivanti dall'effettuazione del Censimento permanente 

con il contributo Istat, 
 

6. Di evidenziare che come individuato nel PGC sono previste due tipologie di contributo: un contributo 
fisso, calcolato considerando il numero stimato delle unità di rilevazione non rispondenti tramite 
CAWI ed un contributo variabile per la rilevazione legato all’attività di rilevazione; 

 
7. Di trasmettere il presente atto, una volta pubblicato, all’ISTAT,  secondo le modalità stabilite dall’Istat 

nella citata Circolare n. 1 del 27 marzo 2025, prot. n. 0682108/25; 
 
Infine, la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese, 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 29-04-2025  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTELBALDO 

 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 
n. 267/2000. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 29-04-2025  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTELBALDO 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Art 49, comma 1 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Oggetto:  Costituzione ufficio comunale di censimento. 

 
Visto si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione. 
 
Castelbaldo, lì 23-04-2025 

            Il Responsabile del Servizio 
                  Terrin Federica 

 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 29-04-2025  -  pag. 7  -  COMUNE DI CASTELBALDO 

 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
 

 
 SINDACO   Il Segretario Comunale 
 F.to  BERNARDINELLO RICCARDO  F.to dott.Dott.ssa Mariani Antonella 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ) 

 
Certifico che in data odierna, copia  della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio 
informatico comunale ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì______________________ 
 

                                                                  Il Messo Comunale 
                                                                  F.to Baldin Marisa 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

Si dà atto che della presente deliberazione viene data comunicazione in elenco oggi _______________ 
giorno di pubblicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

Il Responsabile del servizio 
F.to Terrin Federica 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione, in applicazione del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267: 
 
E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno ______________ 
 
   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
  
   Essendo decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3). 
 
Castelbaldo, lì_______________ 

Il Responsabile del servizio 
F.to Terrin Federica 

 
 

 


